烟 台 市 科 学 技 术 协 会

关于转发《关于印发<2021 年
山东省“全国科技工作者日”活动实施方案>

的通知》的通知

各市级学会，各区市科协，各企业科协，各高校科协，市科

协机关各部室、科技馆：

现将省科协《关于印发<2021 年山东省“全国科技工作

者日”活动实施方案>的通知》转发给你们，请结合实际，

发挥主动性创造性，按照总体安排要求，积极开展全国科技

工作者日活动，形成上下联动，共同营造浓厚的节日氛围。

请于 6 月 5 日前提报“全国科技工作者日”活动总结，电子

稿发至 ytskxrcb@yt.shandong.cn。

联系人：许超 联系电话：6203817

烟台市科学技术协会

2021 年 5 月 8 日

关于印发《2021 年山东省“全国科技工作者
日”活动实施方案》的通知

各省级学会，各市科协，各企业科协，各高校科协，省科协

机关各部室、各直属单位：

2021 年 5 月 30 日是第 5 个“全国科技工作者日”。根

据中国科协《2021 年“全国科技工作者日”活动实施方案》

要求，结合我省实际，山东省科协制定了《2021 年山东省“全

国科技工作者日”活动实施方案》，现印发给你们，请结合

工作实际认真贯彻落实。

请各有关单位按照实施方案要求，统筹制定活动方案，

于 5 月 10 日前择优精选 1-2 项特色亮点活动方案报送省科

协，并于 6 月 10 日前提交该特色亮点活动情况（1000 字以

内）和“全国科技工作者日”活动总结报告（2000 字以内）

相关材料请同时报送盖章 PDF 版和 word 版。省科协将继续

评选优秀组织单位和优秀活动案例，予以通报表扬。

联系人：王馨笙、杨西博

联系电话：0531-82073288、0531-82073212

邮 箱：rcbskx@shandong.cn

山东省科协办公室

2021 年 4 月 30 日

山东省 2021 年“全国科技工作者日”
活动实施方案

为迎接第 5 个“全国科技工作者日”，结合庆祝中国共

产党建党 100 周年和党史学习教育契机，生动展示我省广大

科技工作者在党的领导下建功立业新时代的风采，按照中国

科协《2021 年“全国科技工作者日”活动实施方案》及省科

协党组“聚焦靶心抓重点，整合资源铸品牌”要求，结合我

省实际，制定以下实施方案。

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，紧紧围

绕庆祝中国共产党成立 100 周年、党史学习教育和中国科协

第十次全国代表大会（以下简称“十大”）召开等主题主线，

聚焦保持和增强政治性先进性群众性，团结引领广大科技工

作者增强“四个意识”、坚定“四个自信”、做到“两个维护”，

把广大科技工作者更加紧密地团结在以习近平同志为核心

的党中央周围，更好地凝聚起全省广大科技工作者的强大力

量，积极投身新时代现代化强省建设，以实际行动和优异成

绩迎接中国共产党建党 100 周年。

二、节日主题

众心向党，自立自强

三、基本架构

按照“团结引领”“建家办事”“为民服务”“开放合

作”“表彰宣传”五大模块开展一批有亮点、有特色、有影

响的活动。

1.团结引领。聚焦庆祝中国共产党成立 100 周年，组织

开展“众心向党、自立自强”座谈会，深入学习交流习近平

新时代中国特色社会主义思想，讲述科技工作者与党同心同

向同行的生动事例，为构建新发展格局汇聚澎湃科技力量；

大力弘扬新时代科学家精神，寓引领于服务之中，采用宣讲

报告、展览展示、走访慰问、文艺活动等形式，搭建党和政

府联系服务科技工作者的平台，大力弘扬科学家精神，加强

对科技工作者的思想政治引领。

2.建家办事。聚焦建设“科技工作者之家”，广泛开展

线上线下融合互动的建家活动，通过“活动建家、组织强家、

服务暖家、精神润家”，打造科技工作者的“事业之家、活

动之家、精神之家、服务之家”，使科技工作者切实感受到

“家”的温暖和“节”的温馨；落实省科协“我为群众办实

事”实践活动要求，开展大走访、大排查、大提升，广泛听

取科技工作者的意见诉求，为科技工作者解难题、谋好事、

办实事、维权益，不断增强科技工作者的认同感归属感获得

感。

3.为民服务。聚焦弘扬科技志愿服务精神，结合“科创

中国”建设和助力创新驱动发展行动等工作，开展产学对接，

助力破解发展难题，服务高质量发展；以基层新时代文明实

践中心和党群服务中心为基点深入开展科技志愿服务，普及

科学知识、推广科学技术、倡导科学方法、服务科学决策、

传播科学思想、弘扬科学精神；充分发挥“三长”作用，服

务基层创新发展。

4.开放合作。聚焦合作共赢，联合相关部门、单位共同

开展“全国科技工作者日”活动，不断扩大活动影响；发挥

学术共同体优势，广泛开展系列学术交流和技术合作活动，

搭建科学家、企业家、企业科技工作者的交流平台,构建和

合融通创新生态系统；加强与国际科技组织的合作，组织开

展多种形式的国际科技人文交流，发挥好科协组织科技外交

重要作用；动员有关国有企业、民营企业、社会组织、民间

机构，积极开展活动，形成较强的社会自发效应。

5.表彰宣传。聚焦总结动员，组织开展各层级最美科技

工作者、优秀科技工作者评选和学习宣传活动，通报表扬一

批科技工作者群体中的先进模范；联合相关媒体或机构，在

主流媒体、新媒体和科协系统宣传平台开辟专题或专栏，深

入开展对“全国科技工作者日”活动和典型人物、事例的宣

传；总结推广本系统本行业本领域本单位优秀组织、案例经

验做法，积极推动科协系统全面深化改革；发布科协组织重

大成果、平台、标准，推进科协系统重大工作项目。

四、阶段性安排

自 5 月 10 日至 6 月底，划分三个阶段，侧重不同重点，

参照“五大模块”组织开展好各项特色亮点活动。

（一）第一阶段（5 月 10 日-25 日）。与迎接“十大”

紧密结合，广泛宣传科协系统深化改革成效、党史学习教育

阶段性成果，展示科技工作者风采等。

（二）第二阶段（5 月 26 日-6 月 5 日）。与“十大”召

开紧密结合，深入学习领会“十大”会议精神，展现科技界

“众心向党、自立自强”的精神风貌。

（三）第三阶段（6 月 6 日-6 月 30 日）。与迎接建党百

年紧密结合，广泛宣传贯彻“十大”精神，开展好各项主题

庆祝活动，献礼中国共产党成立 100 周年。

五、工作要求

1．加强组织领导。要充分认识在建党百年重要时间节

点前和党史学习教育期间，组织开展“全国科技工作者日”

活动的重要意义，认真组织开展各项活动，充分彰显科协组

织在党和政府联系科技工作者中的桥梁纽带作用。要牢固树

立安全意识，制定好疫情防控等工作预案，确保各项活动安

全有序、隆重热烈。

2．抓好统筹协调。各相关单位要根据实施方案要求，

结合自身实际，研究制定各自活动方案。在实施过程中，要

注重系统联动、协同配合，形成整合资源开展“全国科技工

作者日”活动的长效机制，把“全国科技工作者日”真正打

造成科技工作者的重要节日。

3．扩大活动影响。要精心设计活动的展示形式，及时

将本地区、本单位有特点、有影响的活动向中国科协“科技

工作者之家”和省科协“全国科技工作者日”专题栏目等有

关平台上进行推荐，并积极组织动员科技工作者、大中小学

生收看，不断扩大我省科协在全国科协系统的影响力。

附件：2021 年“全国科技工作者日”特色亮点活动筹备

方案（样表）

附件

2021 年“全国科技工作者日”

特色亮点活动筹备方案（样表）

单位盖章： 报送时间：

一、基本信息

活动名称

主办单位

承办单位

联系人

姓 名 办公电话

手 机 传 真

电子邮箱

二、工作方案

（应突出重点，言简意赅，包括但不限于“五大模块”，列出

1-2项最具特色亮点活动的工作思路、实施举措，时间、地点、

人员、主题、主要安排、预期成效等要素，原则上每项活动500

字以内，一项一表）